Et je n'avais plus alors l'excuse qui me faisait attribuer mon impuissance à mépriser le siècle pour vous servir , aux indécisions de mes doutes. Car j'étais certain de la vérité ; mais , engagé à la terre , je refusais d'entrer à votre solde , et je craignais autant la délivrance des obstacles qu'il en faut craindre l'esclavage.

Ainsi , le fardeau du siècle pesait sur moi comme le doux accablement du sommeil ; et les méditations que j'élevais vers vous ressemblaient aux efforts d'un homme qui veut s'éveiller , et vaincu par la profondeur de son assoupissement , y replonge. Et il n'est personne qui veuille dormir toujours , et la raison , d'un commun accord , préfère la veille ; mais souvent on hésite à secouer le joug qui engourdit les membres , et l'ennui cède au charme plus doux que l'on y trouve , quoique l'heure du lever soit venue ;

utroque ; sed magis ego in eo quod in me adprobabam , quam in eo quod in me improbabam. Ibi enim magis jam non ego ; quia ex magna parte id patiebar invitus , quam faciebam volens. Sed tamen consuetudo adversus me pugnacior ex me facta erat , quoniam volens quo nollem perveneram. Et quis jure contradiceret , cum peccantem justa pœna sequeretur.

IV. Et non erat jam illa excusatio , qua videri mihi solebam propterea nondum me contempto seculo servire tibi , quia incerta mihi esset perceptio veritatis. Jam enim et ipsa certa erat. Ego autem adhuc terra obligatus militare tibi recusabam , et impedimentis omnibus sic timebam expediri , quemadmodum impediri timendum est.

V. Ita sarcina seculi , velut somno adsolet , dulciter premebar ; et cogitationes quibus meditabar in te similes erant conatibus expergisci volentium , qui tamen superati soporis altitudine remerguntur. Et sicut nemo est qui dormire semper velit , omniumque sano judicio vigilare præstat , differt tamen plerumque homo somnum excutere cum gravis torpor in membris est , eumque jam displicentem carpit libentius , quamvis surgendi tempus advenerit. Ita certum

ainsi je ne doutais pas qu'il ne valût mieux me livrer à votre amour que de m'abandonner à ma passion. Le premier parti me plaisait, il était vainqueur ; je goûtais l'autre, et j'étais vaincu. Et je ne savais que répondre à votre parole : « Lève-toi, toi qui dors ! Lève-toi d'entre les morts, et le Christ t'illuminera ! » Et vous m'entouriez d'évidens témoignages ; et, convaincu de la vérité, je n'avais à vous opposer que ces paroles de lenteur et de somnolence : Tout à l'heure ! encore un instant ! laissez-moi un peu ! Mais ce tout à l'heure devenait jamais ; ce laissez-moi un peu durait toujours.